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	 Sayın	Yayın	Yönetmeni;

	 İngilizce	 yazında	 “bullying”	 olarak	 geçen	 ve	
Türkçe’ye	“akran	zorbalığı”	olarak	çevrilen	kavram,	ara-
larında	 güç	 eşitsizliği	 olan	 bireylerden,	 güçlünün	
güçsüze,	bilerek,	isteyerek,	sistemli	bir	şekilde	uygu-
ladığı,	 olumsuz	 ve	 yineleyici,	 fiziksel	 ve/veya	 sözel	
eylem	olarak	tanımlanmaktadır	(1).	Okul	çağı	çocukla-
rında	akran	zorbalığı	sıklığı	 ile	 ilgili	verilerde,	%5	ile	
%54	arasında	değişen	oranlar	bildirilmektedir	(2).	Yakın	
tarihli	bir	çalışmada,	kırk	farklı	ülkede	yaşayan,	11,	13	
ve	15	yaş	grubu	yaklaşık	200.000	ergen	incelenmiş,	bu	
ergenlerin	 %10.7’sinin	 akran	 zorbalığına	 uğradığı,	
%12.6’sının	 akranlarına	 zorbalık	 uyguladıkları,	
%3.6’sının	ise	hem	zorbalık	uyguladıkları	hem	de	zor-
balığa	 uğradıkları	 belirlenmiştir	 (3).	Ülkemizde,	 lise	
öğrencilerinde	 yapılan	 bir	 çalışmada,	 öğrencilerin	
%33’ünün	sözel,	%35.5’inin	fiziksel,	%28.3’ünün	duy-
gusal	ve	%15.8’inin	ise	cinsel	 içerikli	zorbalığa	uğra-
dıkları	saptanmıştır	(4).	Zorbalığın	öğrenciler	için	ciddi	
bir	 travma	olduğu,	etkilerinin	okul	dönemi	 ile	sınırlı	
kalmayıp,	yaşam	boyu	sürdüğü	ve	toplum	sağlığını	da	
olumsuz	 etkilediği	 kabul	 edilmektedir	 (5).	 Zorbalık	
eylemleri	süreğen	hale	geldiğinde,	güç	dengesizlikle-
rinin	kalıcı	hale	geldiği	ve	hedef	olan	çocuklarda	fiziksel	
ve	zihinsel	gelişim	sürecinin	bozulduğu	belirtilmektedir	
(6).	Akran	zorbalığına	maruz	kalan	çocuklarda,	psiko-
somatik	belirtiler,	depresyon	gibi	içe	atım	sorunları	art-
maktadır	(7).	Ülkemizde	yapılan	bir	çalışmada	da,	akran	
zorbalığı	 sıklığı	 ile	 depresyon	 belirtilerinin	 ilişkili	

olduğu	belirtilmiştir	(8).	Ayrıca,	akran	zorbalığının	yol	
açtığı	psikiyatrik	sorunlar	süreğenlik	de	göstermektedir	
(7).	Çeşitli	çalışmalarda,	zorbalığın	kurbanlarla	birlikte,	
okuldaki	tüm	öğrencileri	etkilediği	belirtilmektedir	(5).	
Akran	zorbalığı	sıklığının	en	az	olarak	saptandığı	Kuzey	
Avrupa	 ülkelerinde	 yapılan	 çalışmalarda,	 sorunun	
öğrenci	sistemleri	yaklaşımı	 ile	ele	alınması	gerektiği	
bildirilmektedir.	 Bu	 çalışmaları	 ve	 yaklaşımı	 özetle-
yecek	 olursak;	 akran	 zorbalığı	 birçok	 faktörün	 bir-
leşmesi	 ile	oluşan	karmaşık	bir	durumdur.	Çözümü,	
ancak	okul	yöneticileri,	okul	 rehberlik	servisi,	öğret-
menler,	 okul	 hemşiresi	 ve	 gerektiğinde	 hekimden	
oluşan	çok	disiplinli	bir	ekibin	koordineli	bir	şekilde	
çalışması	 ile	 mümkündür.	 Zorbalık	 herhangi	 bir	
biçimde	ortaya	çıktığında	uygun	tepki	vermemek,	tek-
rarlama	riskini	desteklemek	demektir.	Öğrencilerin	okul	
ortamı	içinde	kendilerini	güvende	hissedebilmeleri	için,	
sorumlu	yetişkinler	tarafından	dinleneceklerini	ve	zor-
balığa	 karşı	 tolerans	 gösterilmeyeceğini	 bilmeleri	
gerekir.	Öğrencilere	problem	çözme,	sosyal	desteklerini	
arttırma	gibi	stresle	baş	etme	yöntemleri	öğretilmelidir.	
Ancak	o	zaman,	öğrencilerin,	akran	etkisi	olarak	adlan-
dırılan	zorbalıkla	karşılaştıklarında	ya	da	buna	 tanık	
olduklarında	müdahalede	 bulunmaları	 sağlanabilir.	
Zorbalığı	 önlemede	 tüm	okul	 çalışanlarına,	 ailelere,	
topluma	ve	medyaya	aktif	bir	görev	ve	sorumluluk	düş-
mektedir	(3,9,10).	
	 Sonuç	olarak,	akran	zorbalığı	tüm	dünyada	yaygın	
bir	sorundur.	Ülkemiz,	genç	nüfus	yoğunluğu	nede-
niyle,	akran	zorbalığı	açısından	risk	grubundadır.	Buna	



353

Ö. Ş. Üneri

Düşünen Adam Psikiyatri ve Nörolojik Bilimler Dergisi, Cilt 24, Sayı 4, Aralık 2011 / Düşünen Adam The Journal of Psychiatry and Neurological Sciences, Volume 24, Number 4, December 2011

karşın	ülkemizde	akran	zorbalığı	ile	ilgili	çalışmaların	
beklenen	sıklıkta	olmadığı	gözlenmiştir.	Ülkemize	özel	
akran	zorbalığını	önleme	modelinin	geliştirilebilmesi	ve	
çocuk	ile	çalışan	profesyonellerin	bu	alanda	farkındalık-
larının	 artması	 açısından,	 tüm	 Türkiye’yi	 temsil	

edebilecek	nitelikte,	geniş	örneklemli,	akran	zorbalığı	
türlerini,	uygulama	yer,	zaman	ve	aralıklarını,	zorbalık	
yapan	ve	yapılanların	özelliklerini,	alınan	önlemler	ve	
bu	önlemlerin	sonuçlarını	içeren	araştırmaların	yapıl-
masının	yararlı	olacağı	düşünülmüştür.
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